2:10	Et dixit illis angelus· nolite timere· ecce enim euangelizo uobis gaudium magnum quod erit omni populo·	great dread. But the angel said to them, “Do not fear. For listen, I proclaim good news to you, a great joy that will be for all people.	3
2:11	quia natus est uobis hodie <i>[27v]</i> saluator· qui est christus dominus in ciuitate dauid·	For today a savior was born to you, who is Christus the Lord, in the city of David.	4
2:12	et hoc uobis signum· inuenietis infantem pannis inuolutum et positum in praesepio·	And this (will be) your sign: you will find a child wrapped with cloths and placed in a manger.	5
2:13	Et subito facta est cum angelo multitudo militiae caelestis· Laudantium deum et dicentium·	And suddenly with the angel there was a throng of the heavenly forces, praising God and saying,	6
2:14	gloria in altissimis deo· et in terra pax in hominibus bonae uoluntatis·	“Glory to God in the highest, and on earth peace to people of good will.”	7
2:15	Et factum est ut discesserunt ab eis angeli in caelum· pastores loquebantur ad inuicem· transeamus usque bethleem· et uideamus hoc uerbum quod factum est· quod fecit dominus et ostendit nobis	And it happened that, after the angels withdrew from them into heaven, the shepherds were saying to each other, “Let us crossover to Bethleem and see this thing that has happened, which the Lord has done and has revealed to us.”	8
2:16	Et uenerunt festinantes et inuenerunt mariam et ioseph· et infantem positum in praesepio·	And hurrying, they went and found Maria and Joseph, and the child placed in the manger.	9
2:17	uidentes autem cognouerunt de uerbo quod dictum erat illis de puero hoc·	And seeing (him), they inquired about the word that had been spoken to them concerning this boy.	10
2:18	et omnes qui audierunt mirati sunt et de his quae dicta erant a pastoribus ad ipsos·	And all who heard were also amazed concerning these things that had been said to them by the shepherds.	11
2:19	mariam autem conseruabat omnia uerba haec conferens in corde suo·	But Maria began saving all these words, considering (them) in her heart.	12
2:20	Et reuersi sunt pastores glorificantes et laudantes deum· in omnibus quae audierant et uiderant sicut dictum est ad illos	And the shepherds returned, glorifying and praising God for all that they had heard and seen, just as it was spoken to them.	13

(no textual variants)

	<i>Caput VII</i>	<i>Chapter 7</i>	
Lk 2:21	Et postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur· uocatum est nomen eius ihesus· quod uocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur·	And after eight days were complete, (it was time) that he be circumcised. He was named Jesus, which he was called by the angel before he was conceived in the womb.	1
2:22	Et postquam inpleti sunt dies purgationis eius secundum legem mosi· tulerunt illum in hierusalem ut sisterent eum domino·	And after the days of her purification were fulfilled according to the law of Moses, they brought him to Hierusalem, that they might present him to the Lord,	2
2:23	Sicut scriptum est in lege domini· quia omne masculinum adaperiens uuluam sanctum domino uocabitur·	just as it is written in the law of the Lord that every male who opens the womb shall be declared holy to the Lord,	3
2:24	et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege· par turturum aut duos pullos columbarum·	and that they might offer the sacrifice according to what is designated in the law: a pair of turtledoves or two young pigeons.	4
2:25	Et ecce homo erat in hierusalem· cui nomen symeon· et homo iste iustus et timoratus· expectans consolationem israhel· et spiritus sanctus erat in eo	Now there was a man in Hierusalem by the name of Symeon, and that man was righteous and devout, waiting for the consolation of Israel. And the Holy Spirit was in him.	5
2:26	Et responsum acceperat ab spiritu· sancto· non uisurum se mortem· nisi prius uideret christum domini·	And he had received a response from the Holy Spirit that he would not see death before he had seen the Lord's Christ.	6
2:27	Et uenit in spiritu· in templum· et cum inducerent puerum ihesum [28v] parentes eius ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo·	And by the Spirit he went into the temple. And when his parents brought the child Jesus in, to do for him according to the custom of the law,	7
2:28	et ipse accepit eum in ulnas suas· et benedixit deum et dixit·	he himself also took him into his arms and blessed God and said,	8
2:29	Nunc dimittis seruum tuum domine secundum uerbum tuum in pace·	“Now you dismiss your servant, Lord, according to your word, in peace.	9
2:30	quia uiderunt oculi mei salutare tuum	For my eyes have seen your salvation,	10
2:31	quod parasti ante faciem omnium populorum·	which you have prepared in the presence of all peoples,	11
2:32	lumen ad reuelationem gentium·	a light for the revelation of the	12

	et gloriam plebis tuae israhel·	Gentiles and for the glory of your people Israel.”	
2:33	Et erat pater eius et mater mirantes super his quae dicebantur de illo·	And his father and mother marveled over these things that were being spoken about him.	13
2:34	Et benedixit illis symeon· et dixit ad mariam matrem eius· ecce positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum in israhel· et in signum cui contradicetur·	And Symeon blessed them and said to Maria his mother, “Listen, this one has been set for the falling and rising again of many in Israel, and as a sign which will be opposed,	14
2:35	et tuam ipsius animam pertransibit gladius· ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes	and a sword will pierce your very soul, that the thoughts of many hearts may be revealed.”	15
2:36	Et erat anna prophetissa filia fanuel· de tribu aser· haec processerat in diebus multis· et uixerat cum uiro suo annis septem a uirginitate sua·	And there was a prophetess, Anna, a daughter of Fanuel, of the tribe of Aser. She was far advanced in days. Now she had lived with her husband seven years after her marriage	16
2:37	Et haec uidua usque ad annos octoginta quattuor· quae non [29r] discedebat de templo ieiuniis et obseruationibus· Seruiens nocte ac die·	and as a widow until age eighty-four. She would not withdraw from the temple, observing with fastings and prayers night and day.	17
2:38	et haec ipsa hora superueniens confitebatur domino· et loquebatur de illo omnibus qui expectabant redemptionem hierusalem·	And coming up at that time, she herself began acknowledging the Lord and speaking about him to all who were waiting for the redemption of Hierusalem.	18
2:39	et perfecerunt omnia secundum legem domini reuersi sunt in galilaeam in ciuitatem suam nazareth	And they completed all things according to the law of the Lord. They returned to Galilaea, to their city, Nazareth.	19

7:4 (Lk 2:24) lege ADM(G)MPY] *add.* domini ZŠ

7:15 (Lk 2:35) pertransibit A] pertransiuit M; pertransiet ZŠ

7:19 (Lk 2:39) et] *add.* ut Š

Notes

7:1 (Lk 2:21): The naming of Jesus, although originally a reference back to F 3:6 (Lk 1:31), is now redundant with F 5:29 (Mt 1:25), where Jesus has already been named.

7:19 (Lk 2:39): F is unique in omitting *ut* after *et*, which slightly changes the sense of the sentence.

	<i>Caput VIII</i>	<i>Chapter 8</i>	
Mt 2:1	Cum ergo natus esset ihesus in bethleem iudaeae· in diebus herodis regis· ecce magi ab oriente uenerunt hierosolymam	Therefore after Jesus was born in Bethleem of Judaea, in the days of king Herodes, there came wise men from the east to Hierosolyma,	1
2:2	dicentes· ubi est qui natus est rex iudaeorum· uidimus enim stellam eius in oriente et uenimus adorare eum·	saying, “Where is the one who was born king of the Jews? For we saw his star in the east and we have come to honor him.”	2
2:3	audiens autem herodes rex turbatus est· et omnis hierosolyma cum illo·	But hearing (this), king Herodes was troubled, and all Hierosolyma with him.	3
2:4	et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi sciscitabatur ab eis ubi christus nasceretur	And gathering all the chief priests and scribes of the people, he was inquiring of them where the Christ should be born.	4
2:5	at illi dixerunt ei in bethleem iudae· sic enim scribtum est per prophetam·	But they said to him, “In Bethleem of Judaea, for thus it is written through the prophet:	5
2:6	Et tu bethleem terra iuda· nequaquam minima es in principibus iuda· ex te enim exiet iudex· qui reget populum meum israhel·	‘And you, Bethleem, land of Judaea, you are by no means least among the leaders of Judaea, for out of you will emerge a judge who will rule my people Israel.’”	6
[29v]			
2:7	Tunc herodes clam uocatis magis· diligenter didicit ab eis tempus stellae quae apparuit eis·	Then Herodes, having privately called the wise men, carefully learned from them the timing of the star that appeared to them.	7
2:8	Et mittens illos in bethleem dixit· Ite et interrogate diligenter de puero· et cum inueneritis renuntiate mihi ut et ego ueniens adorem eum·	And sending them to Bethleem, he said, “Go and carefully investigate about the child. And when you have found (him), report to me, so that I too may go and honor him.”	8
2:9	qui cum audissent regem· abierunt· et ecce stella quam uiderant in oriente antecedebat eos usque dum ueniens staret supra· ubi erat puer·	After they had heard the king, they left. And there, the star that they had seen in the east was going before them until it came and stood over where the child was.	9
2:10	uidentes autem stellam· gauisi sunt gaudio magno ualde·	And seeing the star, they deeply rejoiced with great gladness.	10
2:11	Et intrantes domum inuenerunt puerum cum maria matre sua· Et procidentes adorauerunt eum· Et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera· aurum tus· et murram·	And entering the house, they found the child with Maria its mother. And falling down, they honored him. And uncovering their treasures, they offered him gold, frankincense, and myrrh as gifts.	11